
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2613 Del 02/12/2022  - 
Num. settoriale 325

Determinazione nr.  2620  del  13/12/2022
AREA AMMINISTRATIVA

Gabinetto del Sindaco

OGGETTO: NOMINA DELLA DOTT.SSA EVANGELISTA CARMEN QUALE DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE DEI CONTRATTI DI ASSICURAZIONE RCT ED INFORTUNI

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
Visto lo Statuto del Comune di Cassino;
Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;
Visto il regolamento Comunale di Contabilità;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 15.06.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
finanziario 2022/2024 ed atti allegati;
Visto  il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma della
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e organismi
strumentali;
Visti  gli artt. 31 e 101, D.Lgs. n. 50/2016, nonché le Linee Guida ANAC attuative del Codice dei Contratti
Pubblici, riguardanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di
appalti  e  concessioni”,  nonché  “Il  direttore  dell'Esecuzione:  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  di
coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto”;
Considerato che, alla luce della normativa sopra richiamata, per ogni procedura di affidamento di un appalto o
di una concessione, la stazione appaltante, con atto formale del Responsabile della competente Area, nomina un
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ed un Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per le
attività di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile, in modo da assicurarne la regolare esecuzione
contrattuale;
Considerato che  la  stazione  appaltante,  su  proposta  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nomina  il
Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  individuandolo  tra  i  soggetti  in  possesso  di  requisiti  di  adeguata
professionalità e competenze in relazione all'oggetto del contratto e che questi, fermo restando il rispetto delle
disposizioni di servizio eventualmente impartite dal Responsabile Unico del Procedimento, opera in autonomia
in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto;
Atteso che il Direttore dell'Esecuzione del Contratto, nell’ambito dei propri doveri, tra gli altri, è chiamato a
svolgere i seguenti compiti:

- presenta  periodicamente  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  un  rapporto  sull'andamento  delle
principali attività di esecuzione del contratto;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- propone modifiche e varianti  dei  contratti  in  corso di  esecuzione,  indicandone i  motivi  in  apposita
relazione da inviare al Responsabile Unico del Procedimento, nei casi e alle condizioni previste dall'art.
106 del Codice dei contratti pubblici;

- comunica al  Responsabile  Unico del  Procedimento le contestazioni  insorte circa  aspetti  tecnici  che
possono influire sull'esecuzione del contratto e redige processo verbale delle circostanze contestate in
contraddittorio con l’appaltatore;

Dato  atto che,  nel  caso  in  cui  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  impartisca  un  ordine  di  servizio
all'impresa affidataria che secondo il Direttore dell'Esecuzione del Contratto potrebbe compromettere la regolare
esecuzione  del  contratto,  lo  stesso  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  deve  comunicare  per  iscritto  al
Responsabile Unico del Procedimento le ragioni, adeguatamente motivate, del proprio dissenso e che soltanto se
quest'ultimo  conferma  la  propria  posizione  il  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  deve  procedere
conformemente alle istruzioni ricevute;
Dato  atto che,  nel  caso  di  specie,  con  determina  dirigenziale  n.  2660  del  19/12/2021  è  stato  disposto
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  del  Comune di  Cassino dal  01.01.2022 al  31.12.2026 in favore  delle
società riportate nella determina stessa e, in particolare, sono stati sottoscritti contratti assicurativi di cui alle
seguenti polizze:

- polizza infortuni n. 185342539, sottoscritta con Sicura Casino s.r.l. “Agenzia UnipolSai Assicurazioni”,
per un importo annuo pari ad Euro 2.309,00;

- polizza RCT/O n. ILIE001932, sottoscritta con AIG Europe S.A. Rappresentanza generale per l’Italia,
per un importo annuo pari ad Euro 89.388,00;

Atteso che i  contratti  in  esame prevedono servizi  ad alto  contenuto specialistico sotto  il  profilo  tecnico e
amministrativo, per cui la nomina di un Direttore dell'Esecuzione del Contratto è opportuna sotto il  profilo
organizzativo per consentire una più efficace direzione e gestione del servizio e, pertanto, si rende necessario
demandare il compito di verificare il regolare andamento del contratto e che le prestazioni contrattuali siano
eseguite in conformità con quanto stabilito con l’appaltatore;
Ritenuto che  la  Dott.ssa  Evangelista  Carmen,  dipendente  presso  questo  Ente  e  Titolare  di  Posizione
Organizzativa denominata A.A.1, sia una professionista idonea a ricoprire il ruolo di Direttore dell’Esecuzione
del Contratto sino alla data di cessazione del servizio di cui trattasi, ossia fino al 31.12.2026;
Dato  atto dell’assenza  di  cause  di  incompatibilità  ed  inconferibilità,  come  da  nota  prot.  n.  62576  del
09.12.2021, nonché dell’assenza di conflitti di interesse o altre cause ostative in capo al sopracitato dipendente,
come da nota prot. n. 64850 del 20.12.2021;
Ritenuto, pertanto, di nominare – fino al 31.12.2026 – Direttore dell'Esecuzione dei Contratti di assicurazione
di cui alle polizze n. 185342539 e n. ILIE001932 la Dott.ssa Evangelista Carmen, nella qualità di dipendente di
questo Ente e Titolare di Posizione Organizzativa denominata A.A.1, possedendo la qualifica professionale e
l’esperienza necessaria per l’assegnazione di tale incarico, secondo quanto previsto dall'art. 31 del Codice dei
contratti pubblici;
Ritenuto altresì che, qualora il contratto in essere con le compagnie assicurative affidatarie del servizio dovesse
essere prorogato, anche il presente incarico di Direttore dell'Esecuzione del Contratto si intende tacitamente
prorogato  per  un  periodo  coincidente  con  quello  di  proroga  del  contratto  stesso,  salvo  eventuali  diverse
determinazioni; 
Dato atto che il costo per la nomina di che trattasi è pari ad Euro 345,12 per ogni anno di esecuzione del
contratto,  in  quanto  trattasi  del  40% delle  spettanze  per  il  personale  dipendente,  ripartito  su  cinque  anni,
calcolato sull’1% dell’importo a base d’asta, come da determina dirigenziale n. 1698 del 18.08.2021;
Visto il  D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale delle
Aree Omogenee della Struttura Comunale nonché dei relativi poteri sostitutivi in casi di assenza o impedimento;
Visti: 

- il D. Lgs. n. 50/2016;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- le Linee Guida ANAC;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto dover provvedere in merito; 
DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente riportata
e trascritta;

2. Di nominare Direttore dell'Esecuzione dei Contratti di assicurazione di cui alle polizze n. 185342539 e
n. ILIE001932, fino al 31.12.2026, la Dott.ssa Evangelista Carmen, nella qualità di dipendente di questo
Ente  e  Titolare  di  Posizione  Organizzativa  denominata  A.A.1,  la  quale  dovrà  curare  tutti  gli
adempimenti previsti dalla normativa di settore e sinteticamente richiamati nel corpo della determina;

3. Di dare atto che il costo per la nomina di che trattasi è pari ad Euro 345,12 per ogni anno di esecuzione
del contratto, in quanto trattasi del 40% delle spettanze per il personale dipendente, ripartito su cinque
anni,  calcolato  sull’1%  dell’importo  a  base  d’asta,  come  da  determina  dirigenziale  n.  1698  del
18.08.2021;

4. Di trasmettere la presente determinazione:
- al nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Dott.ssa Evangelista Carmen;
- all’Ufficio Personale del  Comune di  Cassino per  l’aggiornamento del  fascicolo personale  del

dipendente;
- alle compagnie assicurative affidatarie del servizio di cui trattasi;

5. Di dare pubblicità al presente atto mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente e sull’Albo
Pretorio del Comune di Cassino.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 13/12/2022

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

2613

NOMINA DELLA DOTT.SSA EVANGELISTA CARMEN QUALE DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEI
CONTRATTI DI ASSICURAZIONE RCT ED INFORTUNI

2022

Gabinetto del Sindaco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 325 Nr. adozione generale: 2620
13/12/2022Data adozione:

05/12/2022

Ufficio Proponente (Gabinetto del Sindaco)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2022Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2620 del  13/12/2022

OGGETTO: NOMINA DELLA DOTT.SSA EVANGELISTA CARMEN QUALE DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE DEI CONTRATTI DI ASSICURAZIONE RCT ED INFORTUNI
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 14/12/2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.325/2620 del 13/12/2022
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


